
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.047

Piracicaba, 14 de maio de 2009

PORTARIA Nº 3.361, DE 30 DE MARÇO DE 2009.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à Diocese de

Piracicaba, através da Paróquia São Judas Tadeu – Capela São José, de
vias públicas para implantação e exploração de estacionamento que
acolherá os visitantes da 75ª FESTA DE SÃO JOÃO DO DISTRITO DE
TUPI e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no §5º, do art. 44, da Lei Orgânica
do Município de Piracicaba, bem como o fato de que a Festa de São João
do Distrito de Tupi tornou-se um evento de repercussão regional,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à Dio-
cese de Piracicaba, através da Paróquia São Judas Tadeu - Capela
São José, situada à Praça São José s/nº, Distrito de Tupi, em
Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.802.999/0003-20,
representada por ALCIDES RIBEIRO FILHO, portador do CPF nº
705.774.986-49, das vias públicas a seguir relacionadas, para
implantação e exploração de estacionamento destinado a acolher os
visitantes da 75ª FESTA DE SÃO JOÃO DO DISTRITO DE TUPI, a ser
realizada no dia 23 de junho de 2009:

 I - Rua 16 de Julho;
II - Rua 9 de Julho;
III - Rua 10 de Agosto;
IV - Rua 10 de Novembro;
V - Rua Piracicaba;
VI - Rua 13 de Maio;
VII - Rua São José;
VIII - Rua José Basso;
IX - Rua São Paulo;
X - Ligação Tupi - Parque Peória;
XI - Ligação Tupi - Horto Florestal;
XII - Praça XV de Novembro.

Art. 2º A presente outorga terá vigência das 16h00 do dia 23
às 02h00 horas do dia 24 de junho de 2009.

Art. 3º São condições da presente outorga, cabendo à Dio-
cese de Piracicaba, através da Paróquia São Judas:

I - apresentar, à Divisão de Fiscalização, da Secretaria Municipal de
Finanças, os talões de ingressos numerados e apropriados, contendo 03
(três) vias cada ticket, sendo uma para permanecer no veículo, outra para
o proprietário e a última via ficará no talão;

II - providenciar cartões especiais de identificação para
moradores ou prestadores de serviços localizados nas ruas e avenidas
dentro dos bolsões de estacionamento, não sendo permitido, de forma
alguma, o impedimento do livre acesso dos mesmos;

III - determinar locais para estacionamentos específicos de motocicletas,
bem como estacionamentos específicos para portadores de deficiência,
de acordo com os padrões exigidos;

IV - confeccionar e colocar placas e/ou faixas indicativas;

V - reservar local, a ser designado pela outorgada, para estacionamento
destinado a veículos do pessoal de apoio, de convidados especiais, da
imprensa e dos veículos oficiais da Prefeitura, os quais deverão portar
convites ou outro meio de identificação especial;

VI - cumprir, rigorosamente, o horário estabelecido no art. 2º, retro.

VII - utilizar o sistema de pré-pagamento com bilheterias na entrada dos
bolsões de estacionamento;

VIII – providenciar as bilheterias e toda sua estrutura;

IX - fornecer pessoal capacitado e suficiente para o controle de acesso e
proteção dos veículos sob sua responsabilidade;

X - após o horário estabelecido no artigo anterior as vias públicas de que
trata o art. 1º, retro, deverão ter seu acesso liberado para a passagem de
veículos, sendo que o prazo final para desmontagem e liberação dessas
vias ficará para as 08h00 do dia 24 de junho de 2009;

XI - fornecer uniformes, identificação, alimentação, transporte e
instrumentos (rádios, apitos, coletes, lanternas etc.) para os empregados,
a fim de propiciar melhor controle e agilização dos serviços;

XII - após o término do evento, conforme dias e horários estabelecidos no
art. 2º, retro, a guarda dos veículos que permanecerem no local não será
mais de responsabilidade da outorgada;

XIII - a outorgada responsabilizar-se-á, totalmente pela segurança e guarda
dos veículos que utilizarão o estacionamento dentro dos dias e horários
estabelecidos.

Art. 4º Será cobrado o valor de R$ 10,00 (dez reais) por veículo.

Art. 5º Fica expressamente vedada a sub-outorga para exploração do
estacionamento, de que trata a presente Portaria.

Art. 6º À Municipalidade não caberá qualquer responsabilidade por eventuais
furtos ou danos em veículos estacionados nas áreas ora autorizadas,
devendo a outorgada ter segurado o estacionamento de terceiros.

Art. 7º Os empregados da outorgada que trabalharem no estacionamento
ora autorizado, não terão qualquer vínculo empregatício com a
Municipalidade, não gerando, assim, qualquer obrigação trabalhista.

Art. 8º A prestação de toda assistência e orientação que se fizerem
necessárias quando da execução da presente outorga, bem como a
resolução dos casos omissos na presente Portaria serão resolvidos pelas
Secretarias Municipais de Trânsito e Transportes e de Turismo.

Art. 9º Fica expressamente proibida, durante a realização do evento, a
exploração de estacionamentos num raio de, aproximadamente, 02 (dois)
mil metros das dependências do local da festa.

Art. 10. Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito
da presente outorga, não resolvidas administrativamente, o Foro da Comarca
de Piracicaba, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 11.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de março de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

OMIR JOSÉ LOURENÇO
Secretário Municipal de Turismo

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.113, DE 04 DE MAIO DE 2009.
Nomeia membros para compor o Conselho Técnico Consultivo do Salão
Internacional de Humor de Piracicaba, instituído pela Lei nº 5.194/02 e
suas alterações.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 5.194, de 25 de setembro
de 2002 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Rosângela Maria Rizzolo Camolese,
Zélio Alves Pinto, Ricardo Viveiros, Álvaro de Moya, Lourenço Tayar, Carlos
José Grassetti e Luis Antonio Lopes Fagundes, para compor o Conselho
Técnico Consultivo do Salão Internacional de Humor de Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º O Conselho ora nomeado, terá mandato coincidente com o do
Prefeito Municipal em exercício, devendo 40% (quarenta por cento) de
seus membros serem reconduzidos no próximo mandato.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2009
Locação de cabines

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: ECOTEC
TECNOLOGIA ECOLÓGICA LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise da document ação apresent ada,
DELIBEROU por HABILIT AR e APROVAR os lotes 01 ao 04, p ara a
empresa ECOTEC TECNOLOGIA ECOLÓGICA LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

PATRICIA ROMANO
Pregoeira

Divisão de Compras
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2009
Fornecimento parcelado de tijolos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: COMACOL
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, DELIBEROU
por CLASSIFICÁ-LA .

Após negociação, análise da document ação apresent ada e parecer
da Unidade Requisit ante, DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a
empresa COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA, tendo e vist a que o preço ofert ado está em desacordo com o
praticado no mercado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de maio de 20092

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade:  Carta Convite nº 39/2009 (PASTA).
Objeto: Execução de obras para a construção de sistema de tratamento
de esgoto para a Escola Municipal, no Bairro Santa Rosa, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega das Propost as:  22/
05/2009 às 11 horas. Abertura das Propost as: 22/05/2009 às 14 horas.
Valor da Pasta: R$ 30,00.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h.
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 13 de maio de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXTRAVIO

CANADINHO & PEREIRA COM. DE PAPÉIS LTDA, sito à Rua São José, nº
1760, Bairro Alto, Piracicaba/SP, inscrita no CNPJ 08.859.270/0001-64, comunica
o extravio do talão de Notas Fiscais de nº 251 ao 270, utilizados e do nº 271 ao nº
300, em branco, conforme B.O de autoria desconhecida nº 110/2009.

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2009
Fornecimento parcelado de materiais de construção.

A Pregoeira comunica que após análise das
propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participantes as
empresas: REZENFER TUDO PARA CONSTRUÇÃO LTDA., NEW MAS-
TER TINTAS LTDA., VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA e
COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.,
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa REZENFER TUDO
PARA CONSTRUÇÃO LTDA. nos lotes 18 (cotou a especificação do
produto incorretamente) e 20 (cotou o preço incorretamente) e
CLASSIFICAR as demais empresas.

Após disput a, negociação, análise das document ações apresent adas e
parecer da Unidade Requisit ante, DELIBEROU por INABILITAR a empresa
COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. pelo
descumprimento do item 7.1.3.b  (não apresentou comprovante de
inscrição no Cadastro de Contribuintes Est adual e/ou Municip al) e
HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 07, 18, 20, 21 e 30 para a empresa
VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10,
11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 para a empresa
REZENFER TUDO PARA CONSTRUÇÃO LTDA. e 17 para a empresa NEW
MASTER TINTAS LTDA. Ficam fracassados os lotes 31 e 32.

Diante do exposto publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três)
dias úteis conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-
se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2009
Aquisição de equipamentos de informática

A Pregoeira comunica que após análise das
propostas apresentadas ao referido Pregão e parecer do Centro de
Informática, tendo como participantes as empresas: BBCOMP
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. EPP e NOVAP
INFORMÁTICA LTDA., DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa
NOVAP INFORMÁTICA LTDA., no item 01, por descumprir, no Anexo I,
os itens 1.2.2 (não possui o mínimo de 4 MB de cachê L2) e 1.8.2 (não é
expansível a, no mínimo de 4 MB de memória na placa mãe) e
CLASSIFICAR a empresa BBCOMP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA. EPP.

Após disput a, análise da document ação apresent ada e parecer da
Unidade Requisit ante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os
itens 01 e 02 p ara a empresa BBCOMP COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA INFORMÁTICA LTDA. EPP.

Diante do exposto publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três)
dias úteis conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-
se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE LANÇAMENTO Nº13/2009

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de
Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme
determina o Artigo 154 e seus parágrafos da Lei nº. 3264/90 (Código Tributário
Municipal), com nova redação data pelo Artigo 1o. da Lei Complementar No.
156, de 23 de dezembro de 2003, o(s) contribuinte(s) abaixo relacionado(s),
ficando o(s) mesmo(s) convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização
do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antonio Correa Barbosa
nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 10/
2004, de 01/03/2004, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária,
multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15
(quinze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida
ativa do Município, conforme determina o Artigo 336, Parágrafo Único da
Lei nº. 3264/90 (Código Tributário Municipal).

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
328/1997 VERA LUCIA CESARIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3203/1997 NILTON VIEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7397/1997 JUCELINO LIMA BISPO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15303/1997 VANDERLEIA DE G. ALVES DE MORAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19524/2008 ERNANDO DOS SANTOS ROSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126047/2008 REGINALDO DE C. CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Termo de Entrega Definitiva de Chaves.  Contrato de Locação –
Locadores: SRS. NEST OR BUELONI FILIPPINI E FLÁVIA  BUELONI
FILIPPINI (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL:
Proc. Admin.: nº 710/1994.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/1993.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua São José, nº 550, Centro,
para instalação do Instituto Médico Legal – IML e o Instituto de Criminalístico
– IC.
Valor: R$ 2.659,64 (dois mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta
e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/02/1999.

DA ENTREGA DAS CHAVES:
Proc. Admin.: nº 710/1994.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/1993.
Objeto: entrega definitiva de chaves.
Data: 07/05/2009.

Contratada: C.G. MAGALHÃES COMERCIAL ME (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 116.796/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 2.020,80 (dois mil, vinte reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 13/04/2009.

Contratada: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 116.796/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 53.717,00 (cinquenta e três mil e setecentos e dezessete reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 13/04/2009.

Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 116.796/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 77.171,00 (setenta e sete mil e cento e setenta e um reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 13/04/2009.

Contratada: CBS MÉDICO CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 116.796/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 183.449,20 (cento e oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta
e nove reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 13/04/2009.

Contratada: EMPÓRIO MÉDICO COMÉRCIO DE PRODUTOS
CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 116.796/2008.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 94/2008.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 13/04/2009.

- Aditamento ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município
de Piracicaba e o BANCO SANTANDER S/A. (SEMFI)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Objeto: prestação de serviços relativo ao pagamento de salários dos
servidores públicos municipais.
Valor: sem ônus para o Município.
Prazo: indeterminado.
Data: 27/04/2005.

DO ADITIVO
Base Legal: Resolução 3.424/06.
Objeto: inserção de cláusula.
Data: 16/12/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Torna-se, sem efeito, a publicação no DOM de 05/02/2009, a dispensa
abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/
93 e suas alterações. (conforme Parecer n.º 23/2009, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Defesa do Meio
Ambiente.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua dos Caboclinhos, s/nº, no
Parque Chapadão.
CONTRATADO: Hermínio Lubiano/WM Comércio de Pneumáticos Ltda.
ME.
REQUISIÇÃO: 01264/2009.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
PROCESSO N.º: 111.026/2008.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e
considerando o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente
despesa no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto
Municipal n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se
digne ratificar a presente dispensa de licitação.

Engº. Agrº. FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 17, inciso I, § 4º, c/c artigo 26, todos da Lei Fed-
eral n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo
aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO:  Procuradoria Geral do Município de
Piracicaba.
OBJETO:  Doação de Imóvel.
CONTRATADO: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
VALOR: R$ 120.195,15 (cento e vinte mil, cento e noventa e cinco reais
e quinze centavos).
PRAZO CONTRATUAL: Efetivo Registro da Escritura.
PROCESSO: Protocolo n.º 114.621/2007.

1 - Vistos.

2 – Com fundamento no Estatuto das Licitações e
considerando o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente
Doação, asseverando que não gerará despesas para o Município, mas
sim uma redução patrimonial no valor supra mencionado.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto
Municipal n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de maio de 20093

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne
ratificar a presente dispensa de licitação.

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Ratifico a presente Doação por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Procuradoria Geral.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 28/09
Execução de obras para implantação de galerias de águas pluviais em
locais determinado em planilha, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que em virtude de não ter havido interposições de recursos no referido
procedimento licitatório, fica marcado para às 14:15 horas do dia 18/05/
2009, a abertura dos envelopes de nº. 02 – Propost a, das empresas
HABILITADAS,  na Sala de Licitações, 1º. andar do Prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 31/09
Execução de obras para construção do Centro Social na Favela Cantagalo,
no Bairro São Jorge, com área de 420m², com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 30/09
Execução de obras para construção de Centro de Referência da
Assistência Social CRASS, localizado a Rua Alcebíades Camolesi com a
Rua Lázaro de Moura, com área de construção igual a 259,20m², no
Loteamento Irmãos Camolesi, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que a empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
interpôs recurso quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual IMPUGNAÇÃO  ao recurso apresentado, conforme determina a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 35/09
Execução de obras para ampliação de 02 (duas) salas da Escola Munici-
pal do bairro Costa Rica, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao
referido certame l icitatório e com base nas declarações do
representante da Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos
atestados técnicos e declarações do Anexo B, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP, STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS LTDA.,
CONSTRUTORA TERRA PAULISTA LTDA. – EPP, CONPLAN
CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENT O URBANO LTDA., MARQUES
ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO L TDA. e  SOROBASE
ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA.,  DELIBEROU  por
HABILITAR  todas as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2009 - PROCESSO N.º 1129/2009
Convocamos o proprietário Senhor OSVALDIR LIBARDI, inscrito no
CNPF/MF sob n.º 931.961.058-49, em ajuste a ser celebrado com o
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da dispensa
de licitação em epígrafe, que tem como objeto a LOCAÇÃO DO IMÓVEL
LOCALIZADO NA RUA MARQUES DE MONTE ALEGRE, N.º 814,
BAIRRO DA PAULISTA, NA CIDADE DE PIRACICABA/SP, ONDE
ABRIGARÁ O PROJETO DE ESTRUTURAÇÃO DO POLO DA
PAULISTA.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 13 e 14 de maio de 2009,
das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento
Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 12 de maio de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

COMUNICADO

Faço saber que o recurso interposto pela empresa RCA PRODUTOS
E SERVIÇOS LTDA. participante do Pregão n.º 042/2009, Processo
Licitatório n.º 443/2009, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL EM PRÓPRIOS DO
SEMAE, EXECUÇÃO DE PEQUENAS AMPLIAÇÕES, CAIXAS DE
REGISTROS E POÇOS DE VISITAS EM DIVERSOS LOCAIS DO
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, ATRAVÉS DE MÃO-DE-OBRA DE
PEDREIROS E AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS, fo i
INDEFERIDO.

Portanto, ficam mantidos os termos do julgamento encartado aos au-
tos do referido processo.

Piracicaba, 12 de maio de 2009.

João Galdino da Silva
Pregoeiro Oficial

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE 
 
No. do Documento: 2009NE00459   Data de emissao: 13/04/2009  Gestao:  00007 
UG      Descricao                                           No.Processo 
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      5000/09         
Credor: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA    CNPJ/MF 21551379-0008/74 
Endereco: P.AGRICOLA LA PAZ TRISTANTE,121-P.I 
  Cidade: OSASCO                UF: SP CEP: 6276035  Origem Material 
                                                     *************************** 
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI 
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100             
 
Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:         
Licitacao   : 6 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO         
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel 
                            *************55.255,20       *************55.255,20 
                            ====================== 
CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS*******
*************************************************** ****************************** 
            Janeiro            Fevereiro                Marco 
                                                                 CRONOGRAMA DE 
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO 
          55.255,20                                                PREVISTO 
              Julho               Agosto             Setembro 
                                                              
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------    
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL 
  1  UNID AQUISICAO DE 506.000 UNI-                                              
          DADES DE SERINGA DESC. ES                                              
          TERIL DE PLASTICO, ATOXI-                                              
          CA, DIMENSOES 12,7X0,33MM                                              
          VALOR UNITARIO R$ 0,1092                                               
          REGISTRO DE PRECOS 62/08       1        55.255,20            55.255,20 
                                                       
 -------------------------------------------------------------------------------    
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************55.255,20 
 
SubItem: 36                                                                       
 
Local e Data da Entrega 
AV.SO PAULO,828 PAULICEIA ALMOXARIFADO          13/04/2009   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO 
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES             
ORDENADOR DE DESPESA 
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1 

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE 
 
No. do Documento: 2009NE00462   Data de emissao: 13/04/2009  Gestao:  00007 
UG      Descricao                                           No.Processo 
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      5000/09         
Credor: JOHNSON&JOHNSON DO BR.IND.COM.PRODS.P/SAUD.LT  CNPJ/MF 54516661-0001/01 
Endereco: R.GERIVATIBA,207 - 13.AND.BUTANTA   
  Cidade: SAO PAULO             UF: SP CEP: 5501900  Origem Material 
                                                     *************************** 
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI 
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100             
 
Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:         
Licitacao   : 6 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO         
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel 
                            ************320.496,00       ************320.496,00 
                            ====================== 
TREZENTOS E VINTE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS***********************
*************************************************** ****************************** 
            Janeiro            Fevereiro                Marco 
                                                                 CRONOGRAMA DE 
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO 
         320.496,00                                                PREVISTO 
              Julho               Agosto             Setembro 
                                                              
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------    
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL 
  1  UNID AQUISICAO DE 728.400 UNI-                                              
          DADES DE TIRAS REAGENTES                                               
          PARA OBSERVACAO DE GLICE-                                              
          MIA COMPATIVEL COM APARE-                                              
          LHO ONE TOUCH ULTRA                                                    
          VALOR UNITARIO R$ 0,44                                                 
          REGISTRO DE PRECOS 50/07  728400             0,44           320.496,00 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------    
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     *************320.496,00 
 
SubItem: 36                                                                       
 
Local e Data da Entrega 
AV.SAO PAULO,828 PAULICEIA ALMOXARIFADO         13/04/2009   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO 
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES             
ORDENADOR DE DESPESA 
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1 

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE 
 
No. do Documento: 2009NE00463   Data de emissao: 13/04/2009  Gestao:  00007 
UG      Descricao                                           No.Processo 
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      5000/09         
Credor: SG TECNOLOGIA CLINICA S/A                      CNPJ/MF 61485900-0001/60 
Endereco: R.AVANHANDAVA,675-BELA VISTA        
  Cidade: SAO PAULO             UF: SP CEP: 1306001  Origem Material 
                                                     *************************** 
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI 
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100             
 
Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:         
Licitacao   : 6 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO         
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel 
                            *************53.568,00       *************53.568,00 
                            ====================== 
CINQUENTA E TRES MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS*************************
*************************************************** ****************************** 
            Janeiro            Fevereiro                Marco 
                                                                 CRONOGRAMA DE 
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO 
          53.568,00                                                PREVISTO 
              Julho               Agosto             Setembro 
                                                              
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------    
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL 
  1  UNID AQUISICAO DE 558.000 UNI-                                              
          DADES DE LANCETAS DESC.PA                                              
          RA PUNCAO DIGITAL COMPATI                                              
          VEL COM LANCETADOR DA MAR                                              
          CA OWEN                                                                
          VALOR UNITARIO R$ 0,096                                                
          REGISTRO DE PRECOS 78/07       1        53.568,00            53.568,00 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------    
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************53.568,00 
 
SubItem: 36                                                                       
 
Local e Data da Entrega 
AV.SAO PAULO,828 PAULICEIA ALMOXARIFADO         13/04/2009   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO 
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES             
ORDENADOR DE DESPESA 
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de maio de 20094

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/000443
MODALIDADE: Pregão  000042/2009
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL EM
PRÓPRIOS DO SEMAE, EXECUÇÃO DE PEQUENAS AMPLIAÇÕES,
CAIXAS DE REGISTROS E POÇOS DE VISITAS EM DIVERSOS LOCAIS
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, ATRAVÉS DE MÃO-DE-OBRA DE
PEDREIROS E AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041. de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do(a) Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA
a Licitação em epigrafe e adjudica à(s) empresa(s) conforme abaixo::

EMPRESA ITENS VALOR

EXPRESSO CONSTRUTORA LTDA - ME 1 10,44
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 330.739,20

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 12 de maio de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

 COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 842 de 29/
11/2006 do Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento
dos interessados que o pedido de cadastramento das empresas abaixo
foi indeferido.

Protocolo Processo Requerente
1589/2006 0938/2006 Acros Automação Industrial Ltda
2026/2008 1319/2008 Icro Tecnologia e Produtos para Manutenção Ltda
3192/2008 2084/2008 Conexpar Conexões Industriais Ltda
3715/2008 2482/2008 Biesold Intragás do Brasil Ltda

Aguarde-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de
recurso administrativo.

Piracicaba, 12 de maio de 2009
A Comissão de Cadastramento

GABINETE DO PRESIDENTE

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/09 - PROCESSO N.º 1129/2009
Ratificando, nos termos do art. 26, da Lei Federal n.° 8.666/93, a Dispensa
de Licitação n.° 02/2009, Processo Administrativo n.º 1129/2009, com
fundamento no art. 24 inciso X do mesmo diploma legal, para contratação
da empresa para locação de imóvel, de propriedade do Senhor Osvaldir Libardi,
inscrito no CPF n.º 931.961.058-49 e RG n.º 8.723.239 SSP/SP, localizado
na Av. Marques de Monte Alegre, n.º 814, Bairro Paulista, na cidade de
Piracicaba/SP, com a finalidade de abrigar o Projeto de Estruturação do Pólo
da Paulista, pelo valor total reservado de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e
quatrocentos reais), pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

Piracicaba, 12 de maio de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada através do Ato n.º 841, de 29 de novembro de 2006,
devidamente ratificada por esta Presidência, em 27 de abril de 2009, conforme
Processo n.º 909/2009 e, em cumprimento ao disposto no parágrafo 4.º, do
artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no cargo de Motorista, a
partir de 02 de maio de 2009, o funcionário OZIRES FRANK JÚNIOR .
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 02 de maio de 2009
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com a conclusão da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada através do Ato n.º 841, de 29 de novembro de
2006, devidamente ratificada por esta Presidência, em 27 de abril de 2009,
conforme Processo n.º 910/2009 e, em cumprimento ao disposto no
parágrafo 4.º, do artigo 41, da Constituição Federal, HOMOLOGO, no
cargo de Operador de Máquinas, a partir de 04 de maio de 2009, o
funcionário PAULO ROBERT O ZEM.
Publique-se, na imprensa oficial, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 04 de maio de 2009
Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Expediente:   16 de março a 31  de março de 2009.
Expediente:   01 de abril  a 15 de abril de 2009.

Declaração de Bens:
Ronaldo Moschini da Siva

Um automóvel marca Fiat Marea ano de fabricação 99, adq. em 10/99,
através de leasing do Banco Fiat S/A .
500 cotas de Participação no Capital da Sermed Serv. Médicos S/C Ltda.;
225 cotas de Capital da firma Servogin Serv. de Obstetricia e Ginecologia S/C Ltda.;
Um lote de terreno situado no loteamento Terras de Piracicaba – Adq. em
01/2003, conf. Contrato particular de compra e venda e iniciada a
construção de uma residência;
Cotas de Capital da Unimed Piracicaba Soc. Coop. Serv. Médicos.;
Cotas de Capital da Unicred Piracicaba.;
Unicred Piracicaba.;
Um automóvel marca Chevrolet vectra ano de fabricação 2006, adq. em 06/06.;
Uma motocicleta marca suzuki GSX – 1300, ando de fabricação 2004,
adq. em 08/2007, alienada junto ao Banco Real S/A .
Uma camioneta marca chevrolet montana ano de fabricação 2005, adq.
em 01/2007, alienada junto ao Banco Real S/A.; e
Móveis e utensílios relacionados ao exercício da atividade autônoma.

Piracicaba, 12 de maio de 2009.

José Aparecido Longatto
Presidente

            Extrato de Contrato

Termo Aditivo nº . 05 - Convite 02/06
Processo nº : 181/06
Contratada : SMARAPD Informática  Ltda.
Objeto : Contratação de serviços técnicos continuados de informática, de
manutenção e suporte no sistema operacional  D3/LINUX (banco de dados)
e aplicativos (softwares) instalados na Câmara de Vereadores,
desenvolvidos neste ambiente operacional, abrangendo a instalação,
implantação, treinamento, manutenção e posteriores atualizações.
Período de Vigência : 05/05/2009 a 04/05/2010.
Valor  mensal : R$ 3.957,74 (três mil, novecentos e cinqüenta e sete reais
e setenta e quatro centavos).
Valor total : R$ 47.492,88 (quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e
dois reais e oitenta e oito centavos).
Data de assinatura: 08/05/2009.

       Piracicaba, 13 de maio de 2009.

         José Aparecido Longatto
               -  Presidente  -

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presenci al n.º 15/2009
Objeto:  Fornecimento parcelado de insumos para máquina automática
de café e outras bebidas solúveis.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 28/05/2009 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 28/05/2009 às 09h30  no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José
Caetano, n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 13 de maio de 2009.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS QUATORZE DIAS DO MÊS
DE MAIO  DO ANO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E
TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 05/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que altera
dispositivo do Decreto Legislativo nº 10/05, que institui a concessão do
Título “Policial Padrão” e dá outras providências.

Nº 10/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que concede
“Medalha de Mérito Legislativo” ao Maestro Ernst Mahle e dá outras
providências.

Requerimentos

Nº 229/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a construção de Hospital
Psiquiátrico neste Município.

Nº 230/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Junior, de
Congratulações ao Delegado de Polícia Civil, Dr. Francisco Osvaldo Mar-
tins Hoppe, e sua equipe de investigação.

Nº 231/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita ao Chefe do Executivo cópia, de capa a capa, do processo de
licitação que culminou na contratação do fornecimento de merenda às
escolas municipais pela Empresa Nutriplus, contendo desde edital,
contrato, possíveis propostas de aditamento e justificativas.

Nº 232/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre revisão do itinerário do
transporte coletivo na Avenida Prof. Albert Vollet Sachs e região
circunvizinha, neste Município.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 269/08 - De autoria do ex-vereador Euclides Buzetto, que dispõe sobre
denominação de Caminho de Servidão no Bairro Conceição, neste
Município (com Nova Redação).

Nº 64/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que dispõe
sobre a denominação de via pública no Loteamento Vila Real, no Jardim
Califórnia, neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 39/09 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei nº 5.194/
02, modificada pelas de nº 5.578/05 e nº 6.072/07, inerentes ao
funcionamento do Teatro Municipal “Dr. Losso Netto”, substitui a Minuta
do Termo de Reserva de Data e Autorização de Uso de Espaço Público e
dá outras providências (com Mensagem Modificativa).

Nº 65/09 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que
dispõe sobre a divulgação pelos estabelecimentos que especifica, de ma-
terial relativo à exploração sexual de crianças e adolescentes.

Nº 93/09 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre denominação
de prolongamento de via pública no Distrito Industrial Norte - UNINORTE,
neste Município.

Nº 106/09 - De autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a criação de
cargo de Repórter Cinematográfico, no Quadro de Pessoal da Câmara de
Vereadores de Piracicaba e dá outras providências.

NÃO HAVERÁ ENTREGA DE MOÇÃO

- Fim -
“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”

Resolução nº 05/07

PODER LEGISLATIVO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


